
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE – SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE COMUNE DI SAN FIOR 5 

 

COMUNE Ufficio Politiche Sociali 

SAN FIOR 
Piazza Guglielmo Marconi, 2 - 31020 San Fior (TV) 

Tel. 0438/2665 - Fax 0438/266590 

 

 

Prot. N.  …........         San Fior _____________ 

AVVISO PUBBLICO  
PER LA SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA  

PER L'AFFIDAMENTO NEL MERCATO ELETTRONICO – MePa DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE DEL COMUNE DI SAN FIOR (TV) PER IL PERIODO DAL 02.01.2020 AL 31.12.2022  

 

PREMESSA   - INDICAZIONI GENERALI 
Il Comune di San Fior (TV), intende acquisire manifestazioni di interesse al fine di individuare gli operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s. m.- e i. per l’affidamento nel Mercato Elettronico del servizio di Assistenza Domiciliare del Comune di San 
Fior (TV) per il periodo dal 02.01.2020 al 31.12.2022. 
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o para concorsuale e 
pertanto non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi. Il presente avviso non costituisce 
un invito a offrire né un'offerta al pubblico ai sensi dell'art. 1336 del codice civile o promessa al pubblico ai 
sensi dell'art. 1989 del codice civile. 
L’Ente si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo e 
non dar seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento del servizio.  
 
1. OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 
Ai sensi dell'art. 142, comma 5-nonies del D.Lgs. n. 50/2016, per il servizio in oggetto trovano 
applicazione le disposizioni di cui ai commi dal 5-ter a 5-octies del medesimo articolo, pertanto le 
Stazioni Appaltanti sono tenute ad osservare esclusivamente gli articoli in essi specificatamente 
elencati nonché le eventuali ulteriori disposizioni espressamente richiamate negli atti di gara.  
CPV  85300000- 2 “Servizi di assistenza domiciliare (SAD)”  
 
L’appalto prevede le seguenti prestazioni: 

a) SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (prestazione principale ed obbligatoria con n. 1 
operatore con qualifica professionale documentata: O.S.S. o simili) 

- Cura della persona: aiuto a lavarsi, vestirsi e in genere per l’igiene e la cura personale, manicure e 
pedicure, con esclusione di interventi prioritariamente infermieristici; 

- Aiuto alla persona: per una corretta deambulazione e l’utilizzo di attrezzi e presidi atti a consentirne 
l’autosufficienza; 

- Prestazioni igienico – sanitarie di semplice attuazione in un programma di globale assistenza socio 
– sanitaria: frizioni e massaggi anti decubito, semplici medicazioni, assistenza per la corretta 
assunzione farmacologica, rilievo della temperatura; 

- Segnalazione, all’occorrenza, all’Assistente Sociale, al medico o all’infermiere professionale del 
distretto, di eventuali problemi specifici; 

- Trattenere rapporti periodici con l’Assistente Sociale e all’occorrenza con il medico di medicina 
generale sulle condizioni socio – sanitarie dell’assistito; 

- Aiuto domestico: governo e pulizia ordinaria e straordinaria dei locali abitualmente utilizzati 
dall’utente; cambio della biancheria, bucato, stireria e piccoli rammendi della biancheria di casa e/o 
utilizzo del servizio di lavanderia; piccoli lavori di manutenzione dell’alloggio e di eventuali aree 
verdi annesse;  

- Socializzazione e sostegno psicologico: migliorando la vita dell’assistito, nel limite delle ore a 
disposizione, occupandosi del tempo libero, accompagnandolo in visita a parenti e/o conoscenti, 
mantenendo i rapporti, o non essendoci, favorendoli, con eventuali vicini di casa, parenti e 
volontari; 

- Segretariato: disbrigo di semplici pratiche o commissioni: ritiro pensioni, pagamento bollette e 
quant’altro; 

- Trasporto: accompagnamento all’esterno per acquisti vari, per recarsi dal medico e presso i presidi 
ospedalieri e sanitari, per l’accesso ad uffici pubblici in generale; 

 



MANIFESTAZIONE DI INTERESSE – SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE COMUNE DI SAN FIOR 6 

- Riunioni d’équipe: partecipare con gli altri operatori della ditta aggiudicataria, del Comune ed 
eventualmente anche del Distretto Socio Sanitario, alle riunioni periodiche di programmazione, di 
verifica e di aggiornamento 

b) SERVIZIO CONSEGNA PASTI (prestazione principale ed obbligatoria con n. 1 operatore 
debitamente formato) 

- Pasti: preparazione presso il domicilio dell’utente di pasti caldi, anche se dietetici; acquisto, ove 
necessario, di generi alimentari; 

- Distribuzione a domicilio dei pasti erogati dall’Amministrazione Comunale in favore di nuclei 
familiari in difficoltà; 

c) EDUCATIVA FAMILIARE (prestazione eventuale ed accessoria): fornitura di personale qualificato 
(n. 1 educatore professionale) per lo svolgimento, presso il domicilio degli utenti, di prestazioni di 
assistenza scolastica e monitoraggio/osservazione del ruolo genitoriale rivolte a nuclei familiari con 
minori in carico al Comune di San Fior, per un monte ore ipotizzato annuo di 540. 

Le prestazioni di cui alle lettere a) e b) potranno essere svolte da unico operatore purché fornito di idonei 
titoli. 
I servizi di cui alle lett. a) e b) dovranno essere forniti per n. 5 giorni alla settimana (dal lunedì al venerdì) con 
esclusione del sabato e della domenica e dei giorni festivi infrasettimanali, senza interruzioni dovute a ferie, 
scioperi e varie, ecc., per circa 1.130 ore annuali (di cui ore 650 per s.a.d. e ore 480 per consegna pasti) . 
Tale numero è presuntivo e non è vincolante per le parti contrattuali in quanto il reale monte ore annuo potrà 
variare, sia in diminuzione che in aumento, per effetto dell’effettivo utilizzo del servizio da parte dell’utenza. 
Le prestazioni di cui alla lettera c) dovranno essere di volta in volta obbligatoriamente fornite dall’affidatario 
qualora il Comune di San Fior ne richieda l’attivazione nel periodo di vigenza contrattuale. 
 
1.1 SUDDIVISIONE IN LOTTI: 
L’affidamento del servizio non può essere suddiviso in lotti, in quanto: 
a) le attività di gestione sono tra loro integrate e richiedono un referente unico; 
b) la suddivisione in lotti funzionali o prestazionali determinerebbe diseconomie nelle dinamiche economico-
gestionali. 
 
1.2 CLAUSOLA SOCIALE 
Al fine di assicurare la continuità del servizio, l'affidatario del servizio si impegna a garantire la prosecuzione 
dell'utilizzo del personale già impiegato dal precedente affidatario salvo, in ogni caso, il rispetto di ulteriori 
specifiche normative in materia, purché le condizioni di lavoro siano armonizzabili con l'organizzazione 
dell'impresa subentrante e con le esigenze tecniche ed organizzative e di manodopera previste nel nuovo 
contratto (come da parere espresso dall' ANAC A.G. 25/2013). 
 
2. DURATA DEL CONTRATTO E OPZIONI 
Il contratto avrà durata di 3 (tre) anni, con decorrenza dal 02.01.2020 al 31.12.2022 fatta salva la necessità 
di una decorrenza successiva qualora l’espletamento della gara e/o l’esecuzione dei successivi controlli si 
protraggano oltre il termine. 
 
3. IMPORTO  
Il costo unitario orario a base d'asta è di € 19,00= IVA esclusa per il servizio di cui alla lett. a); 
Il costo unitario orario a base d'asta è di € 17,00= IVA esclusa per il servizio di cui alla lett. b) 
Il costo unitario orario a base d'asta è di € 22,00= IVA esclusa per il servizio di cui alla lett. c) 
Non ci sono oneri relativi alla sicurezza.  
L’importo presunto complessivo dell'appalto, per i 3 anni è pari ad € 97.170,00 (iva esclusa) sulla 
base del numero indicativo delle ore di servizio come indicato all’art. 1, ultimo comma. 
 
4. REQUISTI DI PARTECIPAZIONE 
4.1 Essere iscritti e presenti sul MEPA, con attivazione per il Bando “Prestazione di Servizi alle 

Pubbliche Amministrazioni” Categoria 7 “Servizi Sociali” - Sottocategoria 7.1.1. “Servizio di 
assistenza domiciliare (SAD)”.. In caso di partecipazione in R.T.I. tutte le imprese partecipanti 
dovranno soddisfare il requisito del presente punto. 

 
4.2 REQUISITI DI ORDINE GENERALE 

Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione i soggetti di cui all'art. 45 del D.Lgs. 50/2016, nel 
rispetto di quanto previsto agli artt. 47 e 48 del medesimo decreto ed in possesso dei seguenti requisiti:  

- insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione prevista dall'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
4.3 REQUISITI DI IDONEITA' PROFESSIONALE E CONDIZIONI DI ESECUZIONE 

- iscrizione alla C.C.I.A.A. per la categoria di cui all’oggetto dell’appalto; 



MANIFESTAZIONE DI INTERESSE – SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE COMUNE DI SAN FIOR 5 

- (in caso di cooperative) iscrizione all’albo delle società cooperative presso il Ministero dello 
Sviluppo Economico a cura della Camera di Commercio, e se cooperative sociali, iscrizione 
all’albo regionale delle cooperative sociali ex art. 9 della L. 381/1991 con uno scopo sociale 
compatibile con le attività oggetto dell’appalto; 

- insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione prevista dall'art. 80 del D.Lgs. n. 56/2017; 
 
N.B: Per i servizi svolti in associazione e i relativi importi, dovrà essere dichiarata la percentuale di 
partecipazione all'associazione.  
 
5. MODALITA' DI PARTECIPAZIONE: 
Gli operatori economici interessati ad essere inseriti nell'elenco oggetto del presente avviso dovranno 
trasmettere apposita domanda di partecipazione – (come da facsimile Allegato A) - con allegata copia 
fotostatica del documento di identità, in corso di validità, del firmatario – sottoscritta dal titolare o legale 
rappresentante o da procuratore munito dei poteri necessari (in tal caso allegare copia della procura 
speciale) indirizzata al Comune di San Fior Piazza G. Marconi n. 2 31020 San Fior TV: 

entro il termine perentorio  
delle ore 12:00 del giorno 11.11.2019 

La domanda di partecipazione potrà essere inoltrata con una delle seguenti modalità: 

- consegna a mano all'Ufficio Protocollo; 

- spedizione tramite servizio postale: farà fede la data di ricezione da parte dell'Ufficio Protocollo (nota: 
indicare sulla busta “Avviso per l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare. del Comune di San 
Fior per il periodo dal 02.01.2020 al 31.12.2022”);  

- agenzia di recapito autorizzata: farà fede la data di ricezione da parte dell'Ufficio Protocollo (nota: 
indicare sulla busta “Avviso per l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare. del Comune di San 
Fior per il periodo dal 02.01.2020 al 31.12.2022”) 

- a mezzo PEC all’indirizzo comune.sanfior.tv@pecveneto.it  
 

Il recapito della domanda di partecipazione entro il termine fissato per la presentazione delle stesse rimane 
ad esclusivo rischio dei mittenti, per cui il Comune di San Fior non assume responsabilità alcuna qualora, 
per qualsiasi motivo, la domanda medesima non venga recapitata entro il termine perentorio di cui sopra. 
Le domande pervenute in ritardo non saranno prese in considerazione. 
ATTENZIONE: Al fine di verificare il rispetto del termine di presentazione delle domande faranno 
fede esclusivamente la data e l'ora di ricezione dell'Ufficio Protocollo del Comune di San Fior 

 
Trascorso il termine fissato per la scadenza della presentazione delle domande, non è riconosciuta valida 
alcuna altra domanda, anche se sostitutiva o aggiuntiva di domanda precedente. 
 
6. INDICAZIONI SULLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
La procedura di gara consisterà in una procedura negoziata nel mercato elettronico di CONSIP (MEPA), con 
R.D.O. rivolta a tutti gli Operatori Economici iscritti nel bando. Prestazione di Servizi alle Pubbliche 
Amministrazioni” Categoria 7 “Servizi Sociali” - Sottocategoria 7.1.1. “Servizio di assistenza domiciliare 
(SAD)” che manifesteranno interesse, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, in base ai seguenti parametri: 

- Offerta tecnica: max punti 70 

- Offerta economica: max punti 30 
I criteri e i relativi pesi ponderali saranno specificati nella lettera di invito. 
Si ritiene di non applicare il criterio di rotazione ai sensi del punto 3.6 delle linee guida ANAC n. 4 che 
stabilisce che “... la rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento  avvenga tramite procedure 
ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante in virtù di regole dalla stessa 
stabilita in caso di indagini di mercato ….. non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori 
economici tra i quali effettuare la selezione” e che l'avviso pubblico, quale strumento attuativo dei principi di 
trasparenza e imparzialità, consente la massima partecipazione ivi inclusi i precedenti invitati e il precedente 
prestatore di servizi. Nei confronti di quest'ultimo, i Comune di San Fior ha evidenziato piena soddisfazione 
per l’attività svolta e ha rilevato che gli elementi di valore rappresentati dallo stesso nell’ultimo triennio sono 
pienamente coerenti con le medie di mercato per i costi dei servizi di assistenza domiciliare. 
Il Comune di San Fior provvederà a invitare alla R.D.O. tutti i soggetti idonei che abbiano presentato una 
candidatura entro il termine e con le modalità indicate nel presente avviso di manifestazione di interesse.  
In ogni caso, l’Amministrazione potrà procedere anche nell’ipotesi in cui venga presentata una sola 
manifestazione di interesse. 
Nella R.D.O. saranno fornite le ulteriori informazioni per la partecipazione alla procedura. 
 
CHIARIMENTI E INFORMAZIONI 

mailto:comune.sanfior.tv@pecveneto.it


MANIFESTAZIONE DI INTERESSE – SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE COMUNE DI SAN FIOR 6 

Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sul contenuto dell'Avviso di Manifestazione di 
Interesse, potranno essere richiesti al Comune di San Fior. 
Le richieste, formulate in lingua italiana, dovranno essere trasmesse dal lunedì al venerdì 
esclusivamente via email all'indirizzo mail cultura@comune.san-fior.tv.it e pervenire entro e non oltre 
il termine delle ore 12.00 del giorno 06.11.2019. Non verrà data risposta a richieste pervenute oltre 
tale termine. 
Tutte le comunicazioni verranno trasmesse via email o PEC. 
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati vengono trattati conformemente ai principi di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della 
riservatezza e dei diritti previsti, al solo fine degli adempimenti connessi al presente incarico nel rispetto delle 
prescrizioni del regolamento UE 2016/679. 
Il trattamento dei dati avviene con modalità manuali, telematiche e informatiche; sono adottate misure di 
sicurezza atte ad evitare i rischi di accesso non autorizzato, di distruzione o perdita, di trattamento non 
consentito o non conforme alla finalità della raccolta. 
Agli interessati sono riconosciuti i diritti di cui agli artt. da 15 a 20 del GDPR.  
Titolare del trattamento dei dati è il Comune di San Fior ed il Responsabile è il dott. Mario De Francesco. 
 
PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO  
L’avviso è visionabile sul sito internet www.comune.san-fior.tv.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, e nella home page. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai fini del presente procedimento e ai sensi del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Responsabile dell’Area Assistenza Cultura Sport – dott. Mario De Francesco. 
 
 
  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 dott. Mario De Francesco 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:cultura@comune.san-fior.tv.it
http://www.comune.san-fior.tv.it/


 Allegato A 

1 

 

OGGETTO:  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'INSERIMENTO NELL'ELENCO DI OPERATORI
ECONOMICI DA INVITARE A SUCCESSIVO AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA, DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE DEL COMUNE DI SAN FIOR PER IL PERIODO 
DAL 02.01.2020 AL 31.12.2022 

 
DOMANDA PARTECIPAZIONE 

Il sottoscritto ________________________________________________________________ nato a 

_________________________  il  _____________________ Codice Fiscale ________________________ 

in qualità di      legale rappresentante,            procuratore,              altro  

(specificare) ____________________________________________________________________________ 

ragione sociale _________________________________________________________________________ 

con sede legale in _________________________________________ Prov. ___________ CAP _________ 

Via/Piazza ________________________________________________________________ N. __________ 

e sede amministrativa in ___________________________________ Prov. ___________ CAP _________ 

Via/Piazza ________________________________________________________________ N. __________ 

Partita IVA ___________________________________  C.F. _____________________________________ 

 
MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE 

per l’inserimento nell'elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata in oggetto, tramite 
MEPA 
 

Inoltre, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 
dall’art. 76 D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,  

 
DICHIARA: 

 di essere in possesso dei requisiti di partecipazione di cui all'art. 4.1 dell'Avviso di manifestazione di 
interesse (essere iscritti e presenti nel MEPA, con attivazione per il bando. Prestazione di Servizi alle 
Pubbliche Amministrazioni” Categoria 7 “Servizi Sociali” - Sottocategoria 7.1.1. “Servizio di 
assistenza domiciliare (SAD)”; 

 di essere in possesso dei requisiti di ordine generale previsti all'art. 4.2 dell'Avviso di manifestazione 
di interesse (insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione prevista dall'art. 80 del D.Lgs n. 
50/2016); 

 di essere in possesso dei requisiti di idoneita' professionale e di capacità tecnico – professionale e di 
accettare le condizioni di esecuzione previste all'art. 4.3 dell'Avviso di manifestazione di interesse; 

 di aver preso visione delle disposizioni contenute nell’Avviso di manifestazione di interesse; 
 di autorizzare come mezzo per il ricevimento delle comunicazioni l’utilizzo del seguente indirizzo di 

posta elettronica certificata _____________________________________________  
 
Il sottoscritto dichiara di essere informato che, ai sensi e per gli effetti di cui al regolamento UE 2016/679, i 
dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e per gli eventuali procedimenti amministrativi 
e giurisdizionali conseguenti; ne autorizza la comunicazione esclusivamente ai funzionari e agli incaricati 
interni ed esterni della stazione appaltante e agli eventuali controinteressati ai predetti procedimenti che ne 
faranno richiesta motivata ai sensi della normativa vigente ed in particolare della L. 241/90. 
 
………………………., lì …………………….      firma del Legale rappresentante 
 
          ......................................... 
 
N.B.: La presente dichiarazione, sottoscritta (digitalmente se l'invio avviene tramite pec) dal legale 

rappresentante o da persona autorizzata ad impegnare la DITTA/Cooperativa, mediante delega o 
procura o mandato d’agenzia da allegare contestualmente in copia, deve essere altresì corredata 
da fotocopia semplice di valido documento di identità del sottoscrittore. 

N.B.: Alla domanda di partecipazione NON va allegata ulteriore documentazione. 


